INDICAÇÃO Nº 0215/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de imagem do "Cristo
Redentor", para ser instalada nas proximidades do Trevo do Bairro Alto.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar

a construção de imagem do "Cristo Redentor", para ser instalada nas proximidades do

Trevo do Bairro Alto.

JUSTIFICATIVA:

 O que estamos propondo é mais que um belo monumento ecumênico: é um presente

à nossa população, não somente aos católicos, mas a todos que acreditam em Cristo.

 É a afirmação da religiosidade de um povo, é a esperança num mundo moderno que

está se esquecendo dos valores dos símbolos religiosos, da própria religião e da fé;

lembrando-nos que somos todos irmãos, filhos da mesma pátria, membros da mesma

família.

 O Cristo Redentor de braços abertos - como que abençoando e protegendo quem

chega ou quem parte - simbolizará a hospitalidade e a religiosidade do povo guaribense que

generosamente abre os braços acolhedores a todos os brasileiros, sem distinção de classes

e de crenças.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de agosto de 2009.

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0215/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de imagem do "Cristo
Redentor", para ser instalada nas proximidades do Trevo do Bairro Alto.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor